

حقوق بین الملل خصوصی

اموال باشد یا راجع به اشخاص باید اثر دائمی و عمومی باشد.

دائمی بودن اثر قوانین عبارت است از اینکه آن قانون باید دائماً و مادام که نسخ نشده است نسبت به اشخاص و اموالی که مطیع آن هستند اجرا گردد و مقصود از عمومی بودن آن این است که تمام اموال و تمام اشخاص و بطور کلی تمام روابط حقوقی باید مطیع آن قانون باشند.

نظر به مراتب فوق مسیوپیه میگوید: محکمه فرانسه مثلاً بیدان نقطه نظر حقوق داخلی قوانین فرانسه را نسبت به تمام اشخاص و تمام اموال و کلیه اقسام روابط حقوقی اجرا نماید ولی همینکه مربوط به حقوق خارجی یا حقوق بین المللی گردید دیگر نمیتوان بکلیه قوانین این دو اثر را تماماً قائل شد بعبارت اخیراً در محیط بین المللی قوانین یک کشور نمیتواند در آن واحد هم اثر دائمی و هم اثر عمومی داشته باشد. زیرا از یک طرف برای اینکه همه وقت اثر دائمی داشته باشد باید در باره کلیه اشخاصی که تابع آن قانون نیستند اجرا گردد ولو اینکه در خارج باشند یعنی در این صورت تمام قوانین باید خارج کشوری باشد.

از طرف دیگر برای اینکه قوانین اثر عمومی داشته باشند باید در داخله کشور و نسبت به همه اجرا گردد یعنی باید تمام قوانین محلی باشد و ممکن نیست که یک قانون در آن واحد هم محلی و هم خارج کشوری باشد. پس در حقوق بین المللی یک قانون میتواند فقط یکی از این دو صفت را دارا باشد. بنابراین باید در

ب - طریقه مسیوپیه *Pillot* یا طریقه فرانسوی مسیوپیه (۱۸۵۷ - ۱۹۲۶) سالهای متمادی در دانشکده حقوق پاریس معلم حقوق بین الملل خصوصی بوده و عقیده مشارالیه را میتوان بطریقه ذیل تلخیص کرد.

اولاً - اجرای قوانین خارجه در مواردی که موضوع اختلاف باید برطبق آن حل شود امری است اجباری.

ثانیاً - تقسیم قوانین بر دو قسم یعنی قوانین راجع به اشخاص و قوانین راجع به اموال مبنای صحیحی ندارد و قوانین یا محلی است یا خارج کشوری و تشخیص اینکه یک قانون باید فقط در داخله کشور اجرا شود یا باید در خارج از کشور نیز حکومت کند بسته بمقصد اجتماعی است که از وضع آن قانون در نظر بوده است.

در موضوع اجباری بودن اجرای قوانین خارجه در مواردی که موضوع اختلاف باید برطبق قانون خارجی حل شود مسیوپیه چنین اظهار عقیده می کند که مطابق حقوق بین المللی دولت ها باید استقلال یکدیگر را محترم دارند و اگر محکمه یگدولتی در موضوعی که باید مطابق قانون دولت دیگر حل شود قانون آن دولت را اجرا ننماید حفظ احترام استقلال آن دولت بعد نیامده است و این امر برخلاف اصول حقوق بین المللی است بنابراین دولتی که در داخل کشور خود اجرای قانون دولت دیگر را قبول مینماید از نقطه نظر رعایت نزاکت بین المللی نبوده و فقط من باب حفظ احترام استقلال آندولت است.

راجع بموضوع دوم مسیوپیه اظهار میدارد از نقطه نظر حقوق داخلی از هر قانونی اعم از اینکه راجع به

مقنن از وضع قوانین راجع به اراضی تنظیم مالکیت ارضی است در داخل کشور خود و بنا بر این این قبیل قوانین باید اثر عمومی یعنی حکومت محلی داشته و نسبت به تمام اراضی واقعه در کشور اجرا شود اگرچه مالکین آنها تبعه خارجه باشند.

فصل دوم

در اثرات موجود نبودن وحدت نظر قضائی

مقصود از مطالب فصل سابق این بود که از نقطه نظر تئوری برای رفع تعارض بین قوانین راه حل منطقی کشف شود ولی بین تئوری و عمل فاصله زیاد است چنانکه عملاً چنین اصل مهم در حل تعارض بین قوانین حکمفرمائی می کنند که شاید بتوان آن اصول را دلیل نقض علم حقوق بین الملل خصوصی قرار داد. و اصول مذکور از قرار ذیل است:

اول - وجود قواعد مخصوص بهر کشور برای رفع تعارض بین قوانین.

دوم - لزوم رعایت انتظامات عمومی

سوم - لزوم جلوگیری از تقلب نسبت به اجرای

قانون.

هر مورد یکی از این دو صفت قانون را که ضعیف تر است محو صفت دیگر را که قوی تر باشد حفظ نمود تا قانون بدون صفت حکومت کند.

و ثالثاً قوانین را بدورسته تقسیم نمود یعنی قوانینی که باید اثر دائمی داشته باشند و بالتبقیه خارج الکشوری باشند و قوانینی که باید اثر عمومی داشته و بالتبقیه محلی باشند.

برای تشخیص آن جنبه از قانون که باید ضربه نماید مسیو بیه ضابطه ای اتخاذ نموده است و آن عبارت است از مقصود اجتماعی که مقنن از وضع آن قانون داشته است. بجه مقصود اجتماعی مقنن از وضع يك قانون روح و علت غائی آن قانون است که در هیچ قانونی وضع نمیشود بدون اینکه از وضع آن يك مقصود اجتماعی منظور نباشد و آن مقصود باید خواه در روابط ملی یا داخلی و خواه در روابط بین المللی یا خارجی تعقیب شود مثلاً: مقصود اجتماعی مقننین يك کشور از وضع قوانین راجع بازواج تشکیل و استحکام اساسی خانواده هائی است که تابع آن کشور هستند بنابراین این قوانین باید دارای اثر دائمی بوده بعبارة اخرا حکومت خارج الکشوری داشته و نسبت به تمام اتباع دولتی که آن را وضع کرده است اجرا شود اگرچه مقیم در خارجه باشند. و برعکس مقصود اجتماعی

پرونده گاه علمی
پرتال جامع علوم انسانی